
 
 

DECRETO Nº 003, DE 12 DE JANEIRO DE 2022  

  

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 

Orçamento de 2022 e dá outras 

providências.  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, autorizado pelo artigo 8º da Lei Orçamentária para 2022, consoante 

disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n˚ 4.320, de 17 de março de 1964 e 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício;  

  

CONSIDERANDO o limite correspondente a 40% (quarenta por cento) de 

suplementação da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade social 

definidos no art. 8º da Lei nº 1.773/2021;  

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da referida Lei Orçamentária Anual, 

transcrito abaixo:  

  

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, 

mediante decreto, à abertura de créditos adicionais até o 

limite de 40% (quarenta por cento) da despesa fixada, 

utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 

DECRETA:  

  

Art. 1˚. Com fundamento no art. 8º, da Lei nº 1.773 de 16 de novembro de 

2021, fica aberto, ao Orçamento do Município para 2022, Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 150.000,00.  

  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que  

trata o art. 1º, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de 

saldos das dotações discriminadas no anexo único que integra este Decreto.  

   

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 12 de janeiro de 2022. 

 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227093417.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  12 de janeiro  de  
2022. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227093417.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1771-0665-419

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 1

Fundamento: Decreto 003/2022 de 12/01/2022

Unidade Gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO

Unidade Orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL
Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Despesa 30 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,009881

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 32 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,009880

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Despesa 35 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,009882

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 36 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,009883

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 38 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,009885

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 39 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,009884

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.930 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

Despesa 48 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/01/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,009879

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 150.000,00 0,00

Total do Fundamento: 150.000,00 150.000,00
Total Geral: 150.000,00 150.000,00

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 99 - Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 184 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Sequência Histórico Tipo
Redução da Despesa12/01/2022 52089

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão Orçamentário:

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
150.000,00

0,00 150.000,00
0,00 150.000,00
0,00 150.000,00

 Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227093417.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


